
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto "Approvazione Schema di  Convenzione  da sottoscrivere  con Casa di  Cura
Villa  Fiorita  di  Prato  per  fornitura  dietro  pagamento  di  corrispettivo  di
prestazioni sanitarie di Anatomia Patologica -Branca K-, periodo dalla data di
apposizione dell'ultima firma in formato digitale e fino al 31/12/2021". 

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CARLINI LUCIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 8 “Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e la Casa di Cura Villa Fiorita s.r.l.
di Prato per fornitura dietro pagamento di corrispettivo di prestazioni sanitarie di
Anatomia  Patologica,  di  cui  Allegato1)  Elenco  prestazioni  sanitarie  con  relativa
tariffa”. 

A1 8 “Atto  di  Nomina  a  Responsabile  del  Trattamento  Dati  ai  sensi  dell’art.  28  del
Regolamento UE 2016/679”.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L.R.  40/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge 449/97 e 448/01;
Premesso:

- che  la  Legge 449/97  art.  43,  comma 3,  prevede la  possibilità  per  le  Aziende  Sanitarie  di  stipulare
convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi
aggiuntivi a quelli ordinari; 

-  che  la  Legge  448/01,  art.  29,  comma  2,  conferma,  ampliandola,  la  possibilità  per  le  pubbliche
amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servii;  

Preso atto:
- che con nota, agli atti d’ufficio del 21/10/2021 Prot. n. 77580,  l’Amministratore Delegato, Dr. Valtere
Giovannini,  della Casa di Cura Villa  Fiorita s.r.l  con sede legale  in Prato, Via di Cantagallo n. 56, ha
chiesto di stipulare una convenzione, dietro pagamento di corrispettivo, di prestazioni di cui alla Branca K
del Nomenclatore Tariffario Regionale, precisamente, prestazioni sanitarie di Anatomia Patologica;     

-che a seguito di contatti con il Direttore SOC Anatomia Patologica Empoli  e Prato, Dr. Mauro Biancalani
in data 12/10 /2021, il Direttore SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini e  il Direttore SOC Clienti, Dr.
Fulvio Principe, di comune accordo con il Direttore Amministrativo, hanno accolto con favore la richiesta
della Casa di Cura Villa Fiorita di Prato e hanno disposto di procedere con sollecitudine alla stipula di una
convenzione per fornitura prestazioni di anatomia patologica;     
      
Dato atto che:
- è stato predisposto dal Referente Sistemi Informatici  Laboratorio Analisi  P.O. Santo Stefano Prato l’
elenco delle prestazioni richieste dalla Casa di Cura Villa Fiorita, Branca  K – Anatomia Patologica - del
Nomenclatore Tariffario Regionale,  con la relativa tariffa nomenclatore,  Allegato 1)  parte integrante e
sostanziale del presente atto;       

Ritenuto pertanto:
-  di prendere atto della richiesta, agli atti d’ufficio,  con la quale l’Amministratore Delegato, Dr. Valtere
Giovannini, della Casa di Cura Villa Fiorita srl, ha chiesto di stipulare una convenzione per prestazioni
sanitarie di Anatomia Patologica, Branca K;       

-  di  approvare   e  stipulare  lo  schema di  convenzione,  Allegato A) parte  integrante  e sostanziale  del
presente atto, con la Casa di Cura Villa Fiorita srl   per fornitura, dietro pagamento di corrispettivo,  al
valore  del Tariffario Nomenclatore Regionale di:prestazioni sanitarie di Anatomia Patologica - Branca K –
Allegato 1)  al presente atto, parte integrante e sostanziale;   
 
-   di  stabilire  che la  validità  della  convenzione  decorre dalla  data di  apposizione  dell’ultima firma in
formato digitale e fino al 31/12/2021 e con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno previo accordo
scritto fra le parti;



-  dichiarare  che  nelle  more  della  sottoscrizione  del  presente  accordo,  sono  fatti  salvi  i  rapporti
eventualmente intercorsi tra le parti secondo quanto previsto nella medesima convenzione;

-  di delegare alla stipula della convenzione con  la Casa di Cura Villa Fiorita srl , la  Dr.ssa Lucia Carlini,
Direttore della SOC Affari Generali;

Richiamato:
- l’art.6 “Disposizioni  sul trattamento dei dati  personali”  della  convenzione di  cui  all’Allegato A) del
presente atto  in cui:.
“1. Le parti si impegnano a trattare i dati personali  oggetto della presente convenzione nel rispetto di
quanto stabilito dal Regolamento UE 2016/679 (di seguito, GDPR) e dal D.Lgs 196/2003 (di seguito,
Codice) nonché dei provvedimenti emanati dall’Autorità Garante per la protezione dei dati personali.
 
2. La Casa di Cura Villa Fiorita srl di Prato quale Titolare del trattamento dei dati per le attività oggetto
della presente convenzione nomina l’Azienda USL Toscana Centro Responsabile del trattamento dei dati
giusto  atto  di  nomina  Allegato  A1) alla  presente  convenzione  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale.
 
3. Il Titolare del trattamento si impegna a fornire agli interessati le informazioni sul trattamento dei dati
personali ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR a raccogliere e conservare, ove necessario, il consenso degli
stessi.”;

Ritenuto di individuare quali responsabili della convenzione:
a) per l’Azienda USL Toscana centro
♦ il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990  il  Direttore della SOC Affari Generali,
Dr.ssa Lucia Carlini;

- per gli aspetti tecnico-professionali
♦Direttore SOC Anatomia Patologica Empoli e Prato, Dr. Mauro Biancalani, Dipartimento Oncologico;

b) per la Casa di Cura Villa Fiorita: 
♦ l’Amministratore Delegato e/o Legale Rappresentante, Dr. Valtere Giovannini; 
-per gli aspetti gestionali della convenzione, il Direttore Sanitario, Dr.ssa Donatella Fatighenti;

Ritenuto infine necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di formalizzare il
rapporto convenzionale nel più breve tempo possibile;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della medesima Dr.ssa Lucia Carlini
quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali Dr.ssa Lucia Carlini; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo.,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:
 

1. Di prendere atto che con nota del  21/10/2021, Prot. n. 77580 agli atti d’ufficio,  l’Amministratore
Delegato, Dr. Valtere Giovannini,  della Casa di Cura Villa Fiorita s.r.l  con sede legale  in Prato, Via di
Cantagallo n. 56, ha chiesto di stipulare una convenzione, dietro pagamento di corrispettivo, di prestazioni
di cui alla Branca  K del Nomenclatore Tariffario Regionale,  precisamente, per prestazioni sanitarie  di
Anatomia Patologica.      

2. Di prendere atto  che a seguito di contatti con il Direttore SOC Anatomia Patologica Empoli  e Prato,
Dr. Mauro Biancalani  in data 12/10 /2021, il Direttore SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini e il
Direttore SOC Clienti, Dr. Fulvio Principe, di comune accordo con il Direttore Amministrativo, hanno
accolto con favore la richiesta della Casa di Cura Villa Fiorita di Prato e hanno disposto di procedere con
sollecitudine alla stipula di una convenzione  per fornitura di prestazioni sanitarie di cui al Punto1).  

3 Di prendere atto ancora che è stato predisposto dal Referente Sistemi Informatici Laboratorio Analisi
P.O Santo Stefano Prato l’elenco delle prestazioni richieste dalla Casa di Cura Villa Fiorita srl,. - Branca  K
-  Anatomia  Patologica  del  Nomenclatore  Tariffario  Regionale,   con  la  relativa  tariffa  nomenclatore,
Allegato 1)  parte integrante e sostanziale del presente atto.       

4. Di approvare  e stipulare lo schema di convenzione, Allegato A) parte integrante e sostanziale del
presente atto, con la Casa di Cura Villa Fiorita srl di Prato per fornitura, dietro pagamento di corrispettivo,
al  valore  del Tariffario Nomenclatore Regionale,  di prestazioni sanitarie Branca K – Anatomia Patologica
- Allegato 1) al presente atto, parte integrante e sostanziale. 

5.  Di  stabilire  la  validità  della  convenzione  a  decorrere  dalla  data  di  apposizione  dell’ultima  firma in
formato digitale e fino alla data del  31/12/2021 e con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno previo
accordo scritto tra le parti. 

6.  Dichiarare  che  nelle  more  della  sottoscrizione  del  presente  accordo,  sono  fatti  salvi  i  rapporti
eventualmente intercorsi tra le parti secondo quanto previsto nella medesima convenzione.

7.Di dare atto  che l’Atto di Nomina  del  Responsabile Esterno del Trattamento dei Dati Personali -art. 4,
punto7) del “Regolamento Europeo” n. 679/2016 - parte integrante e sostanziale della convenzione, è
indicato come Allegato A1) della medesima.  

8 Di delegare alla stipula della convenzione per vendita di  prestazioni sanitarie di cui alla Branca K,
Allegato A), la Dr.ssa Lucia Carlini, Direttore della SOC Affari Generali.

9.  Di  delegare  inoltre  alla  firma  dell’Allegato  A  1) “Atto  di  Nomina  del  Responsabile  Esterno  del
Trattamento dei  Dati  Personali  ”  della  stessa  convenzione,  il   Dr.  Mauro Biancalani,  Direttore  SOC
Anatomia Patologica Empoli e Prato.

10. Di individuare quali responsabili della convenzione:
- per l’Azienda USL Toscana Centro
♦il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990,  il  Direttore della SOC Affari Generali,
dr.ssa Lucia Carlini.

- per gli aspetti tecnico-professionali
♦ il  Dr.  Mauro  Biancalani,  Direttore SOC  Anatomia  Patologica  Empoli  e    Prato  -  Dipartimento
Oncologico -.



-per la Casa di Cura Villa Fiorita: 
♦ l’Amministratore Delegato e/o Legale Rappresentante, Dr. Valtere Giovannini. 
-per gli aspetti gestionali della convenzione, il Direttore Sanitario, Dr.ssa Donatella Fatighenti.

11. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Casa di Cura Villa
Fiorita srl di Prato, al Direttore: Dipartimento Oncologico, Al Direttore Dipartimento Amministrazione
Pianificazione  e  Controllo  di  Gestione,  al  Direttore  SOC Contabilità  Analitica e  al  Direttore   SOC
Anatomia Patologica Empoli e Prato.  

12.Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, della
LRT n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, per la motivazione espressa in parte narrativa.

13.  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

14)  Di pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini ) 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


